 ITU-R  S.1427-1建议书 1
ITU-R  S.1427-1建议书
评估地面无线接入系统/无线局域网*发射机对在5 150-5 250 MHz
频带工作的非对地静止卫星轨道卫星移动业务
馈线链路造成干扰的方法和标准**
（ITU-R 第248/4号课题）
（2000-2006年）
范围

  同样，由于A/D转换器将Tx的无偏估计转换成数字格式以便传送至地面进一步处理，其
量化过程中出现倍增误差。如果A/D转换器以η 位数的二进制数字表示Tx的模拟数量，则以
数字形式表示的Tx的r.m.s.误差为：
  Tx / 2
(η – 0.5)
   （9）
  式中，Tx的预期值为A/D转换器最大输入值的一半，而且量化r.m.s.误差为A/D转换器最
小量化电平的0.707。
  估算等式（7）中{(I/N)i, i = 4, 5, 6, 7, 8}结果的r.m.s.误差时，有时需要两个随机量相
加，有时需要相乘，而有时需要相除。如果两项在统计上相对独立，而且两项随机值与各自
预期值的方差较小，则结果方差约等于两个输入量的方差之和。在A*X项中，A为常量，X
为随机变量，则方差为A
2乘以X的方差。
  如果参数值ξ 和η 在分析中始终为参数变量的话，则{(I/N)i, i = 4, 5, 6, 7, 8}项的表达式就
变得非常复杂。为避免上述复杂情形，在对{(I/N)i, i = 4, 5, 6, 7, 8} r.m.s.误差进行下列分析
时，使用ξ 为25 ms和η为12的默认值。这里还假定，只有在本次r.m.s. 误差估算中，来自热地
球的背景高斯噪声约为200 K，与参考噪声源温度相同，所以当天线与接收机连接以及参考
噪声源也进行同样连接时，卫星接收机输入端的噪声温度约为550 K。
因此，等式（8）中的{Si}或{Ri}的 r.m.s.误差为该项预期值除以(B ξ)
0.5 、(16.5 × 10
6
 ×
25 × 10
–3
)
0.5或 642。在等式（8）中，{Si}或{Ri}的量化r.m.s.误差为该项预期值除以2
(12-0.5)或
2 896。r.m.s.误差为这两项平方之和的方根，即预期值乘以0.00159。由于{Si}和{Ri}的预期
值约为550 K，当采用25ms的积分时间和12-bit A/D转换器时，这两项的r.m.s.误差为0.87 K，
即15 K 的5.8%以及输入器端热噪声的3%。
10 ITU-R  S.1427-1建议书
  如果按照等式（7）的计算方法运算时，这些r.m.s.误差将有所提高。{Xi}的r.m.s.误差等
于{Si}或{Ri}误差的2
½
 ，或等于它们的预期值乘以0.00226。如等式（7）所示，{(I/N)i, i =
4, 5, 6, 7, 8}的 r.m.s.误差取决于“i”的值。作为{(I/N)i}预期值一部分的r.m.s.误差值，可根
据以下关系式得出：
  Var {(I/N)i}  =  Var (Xi)  + (i-1)
2
 * Var (X2)  + (i – 2)
2
 * Var (X1)
  =  Var (Xi) * {1 + (i-1)
2
  + (i – 2)
2
}    （10）
  原因是当Var （Z）为随机量Z的“方差”时，{Xi, i = 1 至 8}方差等于（0.00226）2
 乘以
它们各自的预期值。根据等式（10）计算的{(I/N)i}的方差和r.m.s.误差如表1所示。
表 1
信道4-8的I/N估算值的r.m.s.值
信道 权重 （I/N）i 的方差
 (I/N)i 的r.m.s.
误差
(I/N)i 的r.m.s.误
差百分数
（%）
4 14 0.0000715 0.008456 0.8456
5 26 0.000133 0.011524 1.1523
6 42 0.000215 0.014646 1.46647
7 62 0.000317 0.017795 1.7795
8 86 0.000439 0.020958 2.0958
  {(I/N)i, i = 4,...8}中的这些r.m.s.误差在建议书规定的3%的最大干扰百分比当中占有很大
比重。但是我们注意到，通过上述等式（1）至（6）得出的估算值，提供了实际{(I/N)i,
I = 4,...8}的无偏估算值。表1中的r.m.s.误差是仅持续50 ms的信号积分结果，两倍于评估等式
（8）所用的积分时间。在地面对采用等式（2）至（7）得出的（I/N）i 估算值或{Si}和{Ri}
的观察结果进行进一步积分，将减少表1所示的r.m.s.误差值，其减少量等于进行平均的样本
数量的平方根。例如，如果初始估算程序平均为10 s ，平均产生200个样本，则表1中的r.m.s.
误差将减少至十四分之一。地面平均结果请见表2。
表 2
10 s的（I/N）i 平均初始估算值的影响
信道 地面平均以前(I/N)i